
Comune di Tito

Provincia di Potenza

AREA: SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE RCG N° 528/2022 DEL 15/07/2022

N° DetSet 254/2022 del 15/07/2022

Responsabile del Settore: DANILO GROSSI

Responsabile Procedimento: DANILO GROSSI

OGGETTO: Proroga termini di presentazione delle manifestazioni di interesse 
per la gestione della struttura comunale denominata “La Casermetta”. 
Attuazione atto di indirizzo di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 
79/2022.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 528/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00778-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/07/2022 al 30/07/2022

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DSG N° 00528/2022 del 15/07/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 24/02/2022, sono stati dettati

specifici  indirizzi  al  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  di  questo  Ente
affinché  si  mettessero  in  atto  tutte  procedure  tecnico  –  amministrative  per
l’affidamento della concessione in gestione mediante la forma del  comodato
d’uso  gratuito  del  rifugio  denominato  “La Casermetta”  e  delle  relative  aree
pertinenziali,  in  favore  di  organizzazioni  di  volontariato  e  ad  associazioni  di
promozione sociale,  in  proprio  o  in  forma di  partenariato,  che abbiano tra  i
propri scopi sociali lo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio a fini
turistici,  nonché  la  valorizzazione  e  tutela  ambientale,  sino  alla  data  del
31/12/2024,  salvo  recesso  anticipato  da  parte  del  Comune,  e  che  ne
garantiscano la cura e la manutenzione;

 con  determinazione  di  settore  n.  215/2022  (RCG  n.  427/2022)  venivano
approvati  gli  atti  e  documenti  sulla  base dei  quali  condurre  la  procedura di
manifestazione di  interesse per l’affidamento temporaneo in comodato d'uso
gratuito  della  struttura  denominata  “La  Casermetta”  e  delle  relative  aree
pertinenziali, di proprietà del Comune di Tito, dalla data di affidamento e sino al
31/12/2024, salvo recesso anticipato da parte di questo Comune, indirizzata in
favore di organizzazioni di volontariato e ad associazioni di promozione sociale,
in proprio o in forma di partenariato, che abbiano tra i propri scopi sociali lo
svolgimento di attività di valorizzazione del territorio a fini turistici, nonché la
valorizzazione  e  tutela  ambientale,  e  che  ne  garantiscano  la  cura  e  la
manutenzione, costituiti da: a) Avviso Pubblico; b) Modello A; c) Modello B; d)
Schema di contratto di comodato d’uso gratuito;

 il termine previsto dall’Avviso Pubblico ai fini della presentazione delle relative
manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati veniva fissato per le
ore 12.00 del 15.07.2022;

ATTESO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2022 la Giunta ha approvato
e deliberato apposito atto di indirizzo nei confronti del sottoscritto, Responsabile del
Servizio Affari  Generali,  affinché venga disposta la proroga dei  termini di scadenza
dell’Avviso  Pubblico  sopra  indicato  fino  a  tutto  il  31  agosto  2022,  il  tutto  per  le
motivazioni  esplicitamente  indicate  nel  suddetto  atto  e  che  sono  da  intendersi
integralmente richiamate nel presente provvedimento amministrativo;

RAVVISATA  la  necessità  di  dover  prendere  atto  di  quanto  richiesto  dall’organo
giuntale e adottare conseguentemente apposito provvedimento di attuazione;

VISTO:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- la Legge n. 241/1990;

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco pro-tempore n. 14/2022, con il quale sono
state attribuite in capo allo scrivente le funzioni di Responsabile del Servizio Affari
Generali, Personale, Anagrafe, Stato Civile, Ufficio Leva ed Elettorale;

ACCERTATA,  pertanto,  la  propria  competenza  in  materia,  nonché  verificate  la
correttezza  delle  procedure  seguite,  la  conformità  del  presente  atto  ai  principi  di
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la
correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi
dell’art. 3, co.1, della legge n. 241/90 e s.m.i., e gli atti e i documenti richiamati nelle
medesime  premesse  e  nella  restante  parte  del  presente  atto,  ancorché  non

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00528/2022 del 15/07/2022

materialmente  allegati,  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

DI PRENDERE ATTO della Deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2022 con la quale
la  stessa  ha  adottato  apposito  atto  di  indirizzo  nei  confronti  del  sottoscritto,
Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali,  affinché  venga  disposta  la  proroga  dei
termini di scadenza dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata
alla gestione del rifugio denominato “La Casermetta”, fino a tutto il 31 agosto 2022,
così  da  consentire  l’ultimazione  delle  procedure  per  la  trasmigrazione  presso  il
Registro  Unico  del  Terzo  Settore,  con  l’obiettivo  di  consentire  la  più  ampia
partecipazione e conseguentemente la valutazione del migliore progetto di gestione
della struttura comunale;

DI  PROROGARE in  virtù  di  quanto  sopra  indicato,  ed  in  attuazione  dell’atto  di
indirizzo  ricevuto,  il  termine di  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  per
l’affidamento temporaneo in comodato d'uso gratuito della struttura denominata “La
Casermetta”  di  cui  all’Avviso  Pubblico  approvato  con  determinazione  di  settore  n.
215/2022 (RCG n. 427/2022), sino alle ore 12:00 del giorno 31/08/2022;

DI  DISPORRE che  la  presente determinazione venga pubblicata  sull’Albo Pretorio
online, nella specifica sezione dedicata nell’Area Amministrazione Trasparente e sulla
home page del sito web istituzionale.

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




